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Sterowaniem radiowym nazywamy 
system sterowania składający się 
z  nadajnika i  odbiornika komuni-
kujących się ze sobą za pomocą fal 

elektromagnetycznych o  ustalonej często-
tliwości. W dzisiejszych czasach za pomocą 
fal radiowych możemy sterować praktycznie 
większością procesów naszego życia, począw-
szy od  prostych aplikacji zapalania światła 
w pomieszczeniu, aż do sterowania satelitami 
będącymi w kosmosie. Systemy sterowania 
radiowego możemy także spotkać w urządze-
niach podlegających dozorowi technicznemu.
Według informacji znalezionych w bazie UDT 
pierwszym urządzeniem wyposażonym w ste-
rowanie radiowe była suwnica pomostowa 
natorowa o udźwigu nominalnym Q = 100 t 
zainstalowana w  „Elektrowni Rybnik S.A.”. 
Sterowanie zostało zainstalowane w 1991 roku 
przez nieistniejącą już firmę „Energoinvest”. 
Był to system joystickowy z funkcją wyboru 
sterowania dla poszczególnych mechanizmów 
podnoszenia suwnicy (zawierał trzy mechani-

Sterowanie radiowe 
zastosowane w urządzeniach 
transportu bliskiego jest 
uzależnione od rodzaju 
urządzenia. Jakie rozwiązania 
są wykorzystywane w tego 
typu sterowaniu?
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zmy podnoszenia). Dokumentacja moderni-
zacji była uzgodniona w terenowym oddziale 
UDT w Gliwicach. Jako dokument odniesienia 
przyjęto ówczesne warunki dozoru technicz-
nego dla suwnic. 

Systemy radiowe
spotykane w UTB
W różnych rodzajach urządzeń transportu bli-
skiego możemy spotkać sterowania radiowe 
różniące się konstrukcją lub dodatkowymi 
funkcjami w zależności od potrzeb dla dane-
go urządzenia.
• W  przypadku wciągnika przejezdnego 

ogólnego przeznaczenia będzie to głównie 
sterowanie przyciskowe jedno- lub dwu-
stopniowe, realizujące ruchy podnoszenia 
i jazdy.

• Dla suwnic takie sterowanie uzupełnione 
jest najczęściej o funkcję jazdy suwnicą.

• Suwnice posiadające układy napędowe 
o większej liczbie stopni regulacji wyma-
gają sterowania joystickowego wielostop-
niowego.

• W urządzeniach wykorzystujących układy 
hydrauliczne, jak np. żurawie przenośne, 
podesty samojezdne itp., spotykamy sys-
temy radiowe proporcjonalne, nazywane 
inaczej analogowymi, zapewniające płynną 
regulację prędkości. Zamiast przycisku ma-
my dźwignię sterującą, której mocniejsze 
wychylenie powoduje szybszą pracę danego 
mechanizmu.

• Dla urządzeń takich jak żuraw wieżowy 
stosuje się głównie sterowanie joystic-
kowe z  funkcją informacji zwrotnej, np. 
o masie ładunku zawieszonego na haku, 
o działających łącznikach bezpieczeństwa 
lub kodach błędów przesyłanych z układu 

sterowania żurawia, które na bieżąco może 
śledzić operator urządzenia znajdujący się 
na poziomie roboczym.

Rozwiązania 
wykorzystywane 
w sterowaniu radiowym
Obecnie można spotkać sterowanie radiowe 
wykorzystujące różne technologie komunikacji 
nadajnika z odbiornikiem. Występuje ścisła 
zależność częstotliwości radiowej z zasięgiem 
pracy takiego systemu.
Na terenie Unii Europejskiej obowiązuje obec-
nie Dyrektywa 2014/53/UE w sprawie urządzeń 
radiowych (RED). Dyrektywa RED to dyrektywa 
regulująca udostępnianie na rynku urządzeń 

•	 w jakich	urządzeniach	stosuje	się	
sterowanie	radiowe,

•	 jakie	rozwiązania	stosuje	się	
w sterowaniu	radiowym,

•	 w jaki	sposób	sterowanie	radiowe	
wpływa	na bezpieczeństwo	
maszyn.

Z artykułu
dowiesZ się:

Sterowanie bezprzewodowe
Początek	ery	sterowań	bezprzewodowych	
datuje	się	na rok	1898,	kiedy	to w Madison	
Square	Garden	znany	naukowiec	Nikola	
Tesla	zaprezentował	małą	łódkę	sterowaną	
za pomocą	fal	radiowych.	Od tego	
momentu	szukano	nowych	zastosowań	
dla	jego	wynalazku.
Dynamiczny	rozwój	systemów	radiowych	
datuje	się	na lata	60.	i 70.	ubiegłego	
wieku,	kiedy	to dość	mocno	rozwijała	
się	technologia	półprzewodnikowa.	
W Polsce	technika	sterowań	radiowych	
dla	urządzeń	technicznych	zaczęła	
pojawiać	się	w drugiej	połowie	lat	80.	
Główne	rozwiązania	pochodziły	zza	naszej	
zachodniej	granicy,	głównie	z Niemiec,	
jak	również	ze Stanów	Zjednoczonych	
i Japonii.

WAŻNE
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nadajnika z odbiornikiem.
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Przeczytaj	artykuł	
„Bezpieczna	
eksploatacja	suwnic.	
Warunki	techniczne”

radiowych. Za  urządzenie radio-
we, zgodnie z Dyrektywą 2014/53/
UE, uważa się produkt elektrycz-
ny lub elektroniczny, który celowo 
emituje lub odbiera fale radiowe 
na potrzeby radiokomunikacji lub 
radiolokacji, lub produkt elektrycz-
ny lub elektroniczny, który musi 
zostać uzupełniony o dodatkowy 
element, taki jak np. antena, aby 
mógł celowo emitować lub od-
bierać fale radiowe na  potrzeby 
radiokomunikacji lub radiolokacji. 
Dyrektywa precyzuje także, że fala 
radiowa to fala elektromagnetycz-
na o  częstotliwościach niższych 
niż 3000 GHz, które rozchodzą się 
w przestrzeni bez sztucznego prze-
wodnika. 
Parametry konkretnych pasm 
częstotliwości fal radiowych precy-
zują odpowiednie normy. Dla da-
nego pasma częstotliwości mamy 
następującą charakterystykę:
• EU5  434,075-434,775 MHz (29  kanałów) 

– norma EN300 220-2 – pasmo nazwane 
w przywołanej normie: Short Range Device;

• EU3 869,725-869,975 MHz (11 kanałów) – nor-
ma EN300 113 – pasmo nazwane w przywo-
łanej normie: Private Mobile Radio System;

• DECK 1800-1900 MHz – norma EN301 406 
– pasmo nazwane w przywołanej normie 
DECT;

• 2,4 GHz: 2,402-2,480 GHz– norma EN300 328 
– pasmo nazwane w przywołanej normie: 
2,4 GHz.

Wraz ze  wzrostem częstotliwo-
ści maleje zasięg sterowania. Przy 
standardowych mocach systemów 
jest to około 200 m dla systemu EU5 
do około 100 m dla systemu 2,4 GHz. 

Bezpieczeństwo 
maszyn
Ważną kwestią, patrząc już nie 
z punktu widzenia walorów użyt-
kowych, lecz od  strony bezpie-
czeństwa, jest to, jak szybko i z jaką 
pewnością system radiowy zare-
aguje na komendę „STOP”, czyli je-
go reakcja na wciśnięcie przycisku 
bezpieczeństwa.
Regulują to normy EN ISO 13849-1 
Bezpieczeństwo maszyn – Ele-
menty systemów sterowania zwią-
zane z  bezpieczeństwem oraz 
EN ISO 13850 Bezpieczeństwo ma-
szyn – Funkcja zatrzymania awaryj-
nego – Zasady projektowania.

W systemach sterowania radiowego funk-
cja zatrzymania awaryjnego powinna być 
zrealizowana tak, aby uzyskać minimalny 

Fot. 3. Nadajnik 
radiowy przycisko-
wy, wykorzystywa-
ny do sterowania 

prostymi urządze-
niami, jak wciągniki, 

wciągarki, małe 
suwnice

Fot. 1. Nadajniki radiowe wyposażone w manipulato-
ry o większej liczbie stopni, wykorzystywane do ste-
rowania urządzeniami posiadającymi większą liczbę 
stopni regulacji prędkości lub wymagające większej 
precyzji sterowania

Fot. 2. Nadajnik radiowy o działaniu proporcjonal-
nym, wykorzystywany do sterowania maszynami 
wymagającymi dużej precyzji, np. urządzenia o napę-
dzie hydraulicznym, żurawie przenośne lub urządze-
nia wyposażone w przemienniki częstotliwości, np. 
suwnice
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poziom zapewnienia bezpieczeństwa PLc. 
Realizowane jest to przez zastosowanie archi-
tektury układu sterowania w kategorii 3, speł-
niającej wymóg określający, że w przypadku 
wystąpienia pojedynczego defektu, sys-
tem powinien działać poprawnie. Oznacza 
to, że system musi tolerować jeden defekt 
w funkcji bezpieczeństwa. W tym celu wy-
korzystuje się redundancję, czyli zdublowa-
nie obwodów mających kluczowe znaczenie 
podczas przerwania pracy systemu radio-
wego oraz monitorowanie poprawnej pracy 
każdego ze zdublowanych obwodów bez-
pieczeństwa, co umożliwia sprawną diagno-
zę poprawności działania danego obwodu. 
Najbardziej typowym sposobem spełnienia 
tego wymogu jest zastosowanie architektury 
dwukanałowej.
Wykorzystanie sterowań radiowych do ob-
sługi urządzeń podlegających dozorowi tech-
nicznemu niewątpliwie podwyższa poziom 
bezpieczeństwa pracy dla urządzeń technicz-
nych.
W jednych przypadkach może ułatwić wi-
doczność operatorowi, który może znajdować 

się w pobliżu transportowanego elementu, 
np. podczas prac wymagającej dużej precyzji. 
W innym przypadku przeciwnie − pozwala 
na oddalenie się operatora na bezpieczną 
odległość, np. podczas transportu materia-
łów niebezpiecznych. Ciągły rozwój szeroko 
rozumianej komunikacji radiowej pozwala 
na coraz to nowsze rozwiązania wykorzysty-
wane w systemach sterowania radiowego. 
Niesie także za sobą konieczność ciągłego 
poszerzania wiedzy przez operatorów, konser-
watorów i serwisantów sterowań radiowych 
oraz przez inspektorów sprawdzających po-
prawność działania urządzeń sterowanych 
radiowo. q

reklama

Rys. 1. Architektura dwukanałowa kategorii 3
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